b *Querelam mouet*. quia primum debitum vsurarium erat: aliàs imputaretur: vt modò dixi.

c *Diuersum*. commune est vtriusque, scilicet actionis nego. gesto. & tutelæ: quia in vtraque ita demum imputatur, si sibi soluere potuit. sed in hoc diuersum: quia si prima est perpetua & vsuraria, & solidi persecutoria, non transit in actionem nego. gesto. vt supra proxi. dixim⁹: sed in actionem tutelæ sic, vt subiicit. Et est ratio, quia quædam habet tutelæ actio quæ non habet alia, scilicet tacitam hypothecam: vt. C. de adm. tu. pro officio. & i. deo fit cõuersio, vt subiicit hîc, & j. de adm. tut. l. quotiens. §. nequaquam. in fin. vers. nec quisquam. In aliõ tamẽ. §. præcedenti dicit non esse tutori imputandum si non satisfaciatur, cū sit locuples: & sic est cõtra. Solu. secundum M. ibi non intererat pupilli conuerti cum alij erat soluenda pecunia. s. creditori tutoris, apud quem intercesserat pater pupilli. hîc autem erat ipsius pupilli p̄cipalitor debitor: vnde interest sua vt conuertatur in suis factis, vel exigat à se ipso: quia etiam earum rerum quæ in arca pupilli sunt, tenetur reddere rationem: vt infra de adm. tu. l. tutor qui reperiatur. j. §. pecuniæ quæ est in arca.

d *Obligatio*. scilicet ex illa quæ præcedat tutelam.

e *Debeam*. scilicet illi libero homini bona fide possesso.

f *Non enim*. videtur quòd nulla.

g *Actio danda est*. ei qui bona fide seruit: vt hîc, & supra eod. l. atqui. §. si libero. & l. si pupilli. §. si quis. quasi creditori autem datur de in rem verso contra me: vt infra de pecu. l. j. in fin. & C. quod cum eo. l. ei qui. in fin.

h *Desinit*. ipso iure: vt infra de pig. act. l. solutum. §. solutã. vers. vnde si domum. non iure compensationis, quæ non fit nisi cum opponitur ab homine: sed quia huius gestoris iam nihil videtur interesse, hæc autem actio datur ad interesse, Azo. Alij dicunt quòd per exceptionem. Accursius.

i *Itis contestata*.] **CASVS**. Si aliquis gerat negotium pupilli sine auctoritate tutoris, non tenetur nisi in eo quod factus est locupletior. quæritur quando considerari debeat, factus est locupletior, vel non? Dicitur litis contest. tempore. [S I P E C V N I A E.] In pecunia tibi negotia gessi. quia eam ab aliis exegi, eam cum vsuris restituere debeo. & si eã alicui mutuauim, periculum eius ad me pertinebit. vnde si factus fueris tu cui pecuniam ff. Verus.

l *Itis contestata*.] **CASVS**. Si aliquis gerat negotium pupilli sine auctoritate tutoris, non tenetur nisi in eo quod factus est locupletior. quæritur quando considerari debeat, factus est locupletior, vel non? Dicitur litis contest. tempore. [S I P E C V N I A E.] In pecunia tibi negotia gessi. quia eam ab aliis exegi, eam cum vsuris restituere debeo. & si eã alicui mutuauim, periculum eius ad me pertinebit. vnde si factus fueris tu cui pecuniam ff. Verus.

m *Non essent*. quo casu non tenetur: vt hîc, & j. de magist. con. l. j. §. si magistratus.

n *Tenebitur*. venia petita si est emancipatus: aliàs nullo modo agit: vt. C. de in ius voc. l. ij. videbatur fortè eũ nõ teneri vel propter affectionem paternam, vel reuerentiam.

o *Oportuit*. quia dies venit ante gestionem, vt statim innuit, vel dic, vt quia iam aliquanto tempore steterat in administratione: vt supra eod. diuortio. §. sed hic quidam, & c. Prima verior est. & sic nota eum à se exigere: vt infra de pecu. sed si damnum. §. præterea. in fi. §. & s. eo. diuortio. §. cæterum.

p *Præterito*. id est transacto.

q *Iudicio*. id est actione nego. gesto. quæ est bonæ fidei: vt institui, de actio. §. actionum.

r *Fœnerasset*. scilicet pro conditione suæ personæ: vt habes, C. de vsur. l. eos. quod erit verum, vt solues in fi. huius legis.

s *Maximas*. id est centesimas, quibus nullæ sunt maiores: & videtur quòd centesimas: quoniam vbi quis, & c.

t *Negotia*. id est tutelaria negotia.

u *Publicam*. scilicet pecuniam.

x *Conuertit*. scilicet malo modo.

y *Maximas*. i. centesimas: vt modò dixi: & hoc in tutore planum ff. Verus.

al. quod. Taurel.

Bald. hîc reputat istu tex. sing. ad hoc quòd si debitor me soluit creditori meo qui creditorem erat debitor sui creditoris ex eadem causa, ego liberor ipso iure: quia videtur esse vna & eadem causa: fecus tamẽ esset si foret diuersa causa. Bolo. Id est necessitate seruili. l. 19. §. 2. §. cod.

Extat hodie hic locus & in Pauli sententiis lib. i. tit. 14.

domini mutuauim, non soluendo, & tibi pecuniam mutuauim: restituere debeo; nisi fortuito casu & subito casu fortunã tuam amiseris tu debitor cui mutuauim. [P A T E R.] Filium meum emancipauim, & ei fundum donauim: gessi negotia filij in fundo illo, tenebor quidem filio meo emancipato act. nego. gesto. Viuianus.

rat, vsuras quoque præstare cogitur, & periculum eorum nominum quæ ipse contraxit: nisi fortuitis casibus debitores ita suas fortunas amiserunt, vt tempore litis ex ea actione contestatæ soluendo non essent.

Hæc actio datur inter patrẽ & filium emancipatum. hoc dicit.

Pater si emancipati filij res à se donatas administrauit, filio actione negotiorũ gestorũ tenetur.

In hac actione veniunt vsurę nõ centesimæ, sed communes. Bart.

XXXVIII. TRYPHONINVS libro secundo Disputatiõnum.

Q Vi sine vsuris pecuniam debebat, creditoris sui gessit negotia. quæsitum est, an negotiorum gestorum actione summæ illius vsuras præstare debeat. dixi, si à semetipso exigere eum oportuit, debitorum vsuras. Quòd si dies soluendæ pecuniæ tempore quo negotia gerebat, nondum venerat: vsuras non debitorum. sed die præterito si non intulit rationibus creditoris cuius negotia gerebat, eam pecuniam à se debitam: meritò vsuras bonæ fidei iudicio præstaturum. Sed quas vsuras debebit, videamus: vtrum eas quibus aliis idem creditor fœnerasset, an & maximas vsuras: quoniam vbi quis eius pecuniam cuius tutelam negotiã administrat, aut magistratus municipij publicã in vsus suos cõuertit: maximas vsuras

teneri vel propter affectionem paternam, vel reuerentiam.

Q Vi sine.] **CASVS**. Si debitor negotia creditoris gerat, & à se non exigat, efficietur suum debitum vsurarium si prius nõ fuit. quas verò debeat præstare vsuras, quæritur: an maximas, an legitimas. & videtur quòd maximas; ad exẽplum magistratus qui pecuniam in suos vsus conuertit: quia omnes isti & curator ad maximas tenentur. Aliter tamen est, quia sufficit vt ex nõ vsurario efficiatur vsurarium: vnde dicit quòd tenetur gestor in vsuris legitimis, id est quæ frequentantur in ciuitate siue in regione: & hoc est verum cum à se non exigat.

o *Oportuit*. quia dies venit ante gestionem, vt statim innuit, vel dic, vt quia iam aliquanto tempore steterat in administratione: vt supra eod. diuortio. §. sed hic quidam, & c. Prima verior est. & sic nota eum à se exigere: vt infra de pecu. sed si damnum. §. præterea. in fi. §. & s. eo. diuortio. §. cæterum.

p *Præterito*. id est transacto.

q *Iudicio*. id est actione nego. gesto. quæ est bonæ fidei: vt institui, de actio. §. actionum.

r *Fœnerasset*. scilicet pro conditione suæ personæ: vt habes, C. de vsur. l. eos. quod erit verum, vt solues in fi. huius legis.

s *Maximas*. id est centesimas, quibus nullæ sunt maiores: & videtur quòd centesimas: quoniam vbi quis, & c.

t *Negotia*. id est tutelaria negotia.

u *Publicam*. scilicet pecuniam.

x *Conuertit*. scilicet malo modo.

y *Maximas*. i. centesimas: vt modò dixi: & hoc in tutore planum ff. Verus.

i *Ex ea re factus*. vt si tunc est locupletior, teneatur: aliàs enim nõ tenetur: vt hîc, & s. eo. si pupilli. in princ. & j. de solu. l. in pupillo. sic j. quod met. cau. quantum. in princ. si tamen tunc non est, sed tempore sententiæ, satis est: vt infra de peti. here. si à domino. §. quo tempore. & l. illud. idem & si ante lit. contest. con-

k *Et periculum*. scilicet culpa eueniens. sic etiã infra commo. si vt certo. §. commodatum. & ex eo quod hîc subiicit, optimè probatur, de tali enim periculo tenetur: vt hîc, & j. si certum peti. l. periculum. & C. arbi. tu. l. nomina. & infra mādati. si remunerandi. §. apud, sic & j. de peti. heredi. item videndum.

l *Ex ea actione*. qua debitor conueniuntur.

m *Non essent*. quo casu non tenetur: vt hîc, & j. de magist. con. l. j. §. si magistratus.

n *Tenebitur*. venia petita si est emancipatus: aliàs nullo modo agit: vt. C. de in ius voc. l. ij. videbatur fortè eũ nõ teneri vel propter affectionem paternam, vel reuerentiam.

o *Oportuit*. quia dies venit ante gestionem, vt statim innuit, vel dic, vt quia iam aliquanto tempore steterat in administratione: vt supra eod. diuortio. §. sed hic quidam, & c. Prima verior est. & sic nota eum à se exigere: vt infra de pecu. sed si damnum. §. præterea. in fi. §. & s. eo. diuortio. §. cæterum.

p *Præterito*. id est transacto.

q *Iudicio*. id est actione nego. gesto. quæ est bonæ fidei: vt institui, de actio. §. actionum.

r *Fœnerasset*. scilicet pro conditione suæ personæ: vt habes, C. de vsur. l. eos. quod erit verum, vt solues in fi. huius legis.

s *Maximas*. id est centesimas, quibus nullæ sunt maiores: & videtur quòd centesimas: quoniam vbi quis, & c.

t *Negotia*. id est tutelaria negotia.

u *Publicam*. scilicet pecuniam.

x *Conuertit*. scilicet malo modo.

y *Maximas*. i. centesimas: vt modò dixi: & hoc in tutore planum ff. Verus.

tenebitur.

Nego. gestor de periculo tenetur.

Vsuris centesimis nullæ sunt maiores.

est si clam conuertat: vt. j. de admi. tu. l. non existimo. & sic intel-
ligitur. C. arbi. tu. l. curator. & j. de admi. tu. l. tutor. qui. j. §. pecu-
niæ. & C. de vsu. pup. l. j. nam legitimæ appellantur centesimæ
prædictis tribus legibus. Sed ad id quod dicit, negotiæve, quod
gestor ad centesimas teneatur, est arg. cõtra. j. man. idẽmque. §. si
procurator. verfi. sed &

† id est cen-
tesimis secũ-
dũ Theoph.
inst. de actio.
§. plus.

* in vsuras.

† Linuita. C.
de solut.

* No. quod
alienum de-
bitum quis
nõ potest ex-
igere sine
creditoris
voluntate.
vnde cõiun-
cta persona
non potest
exigere,
quãuis bene-
agere: vt per
Bal. hic. & in.
l. sin autem.
s. eo. cõcor.
quod not. in.
l. cõ maritus.
C. de sol.
Oblatio so-
la pœnã cel-
sare facit.
Illicite per-
missis vtens
punitur.

Inuito libe-
rationis be-
neficiũ con-
feritur.

præstat: vt est constitutum à diuis
principibus. Sed istius ^a diuersa
causa est, qui non sibi sumpsit ex
administratione nummos, sed ab
amico accepit, ^b & ante nego-
tiorum administrationem, Nam
illi de quibus cõstitutum est, cum
gratuitam, certè integram & ab-
stinentem omni lucro præstare fi-
dem deberent: licentia ^c qua vi-
dentur abuti, maximis ^d † vsuris
vice cuiusdam pœnæ subiiciuntur:
hic bona ratione accepit ab alio
mutuum: & vsuris, * quia nõ sol-
uit, non quia ex negotiis quæ ge-
rebat, ad se pecuniam transtulit,
condemnandus est. Multum au-
tem refert, incipiat nũc debitum,
an ante nomen fuerit debitoris:
quod satis est ex non vsurario fa-
cere vsurarium. ^e

**Inuitum & ignorantem possu-
mus liberare: nõ autem actionem
ei auferre.**

XXXIX. GAIUS libro tertio de
verborum obligationibus.

Soluendo† quisq; pro alio li-
cèt inuito & ignorante, libe-
rat ^f eum. ^g Quod autem alicui
debetur, alius sine voluntate
eius non potest iure exigere. ^h Na-
turalis enim simul & ciuilis ratio
suasit, alienam conditionem me-
liorem quidem etiam ignorantis